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Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem se řídila především tím, co mě

v průběhu studia oslovilo nejvíce. Tomuto kritériu odpovídalo právě téma „Zvláštní

řízení soudní“, přičemž volba tohoto tématu byla podpořena také tím, že bych se po

absolvování právnické fakulty ráda věnovala právě justici.

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, nabyl účinnosti dne

1. 1. 2014. Přijetí tohoto zákona přineslo zcela zásadní změnu v občanském

soudním řízení, a sice oddělení právní úpravy řízení sporného a nesporného. Tato

diferenciace ovšem není žádnou novinkou, ale návratem k prvorepublikové

koncepci. Za první republiky byla totiž úprava sporného řízení obsažena v zákonu

č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních a řízení

nesporné bylo upraveno dvěma kodexy, a sice nesporným patentem

č. 208/1854 ř. z. a zákonem č. 100/1931 Sb., o základních ustanoveních soudního

řízení nesporného.1

Diplomová práce je členěna do tří hlavních kapitol (úvod a závěr

nepočítaje). První z nich je věnována civilnímu procesu v České republice, kde

v první řadě vymezím pojem, účel a vývoj civilního procesu. Dále se v této kapitole

samozřejmě zaměřím na zásady, především pak na ty, jimiž je ovládáno řízení

nesporné. Jsem si vědoma rozsahu civilního procesu jako takového a necílím na

absolutní vyčerpání této oblasti. Nicméně pro účely této diplomové práci považuji

za nezbytné věnovat civilnímu procesu samostatnou kapitolu a alespoň na několika

málo stranách jej rozebrat.

Druhá kapitola je věnována obecné části zákona č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů. Do této kapitoly jsem

mimo rozbor jednotlivých ustanovení zahrnula také vztah tohoto zákona k zákonu

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a několik slov

k nedostatkům, které jsou zákonu o zvláštních řízeních soudních vytýkány.

Třetí a zároveň stěžejní kapitola této práce je zaměřena na vybraná řízení

dle zákona o zvláštních řízeních soudních. Cílem této diplomové práce je rozebrat

dva typy řízení, a to řízení o svéprávnosti a řízení ve věcech vyslovení přípustnosti

převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu. Důvodem pro výběr právě těchto typů

řízení byla především závažnost důsledků, které v těchto řízeních vyvolávají soudní

rozhodnutí, a také zcela zásadní změny, které v souvislosti s těmito řízeními

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.
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proběhly. Nejvýraznější změnu přinesl zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Touto změnou je, že již není možné osobu svéprávnosti zbavit, ale lze ji ve

svéprávnosti pouze omezit.

Cílem této diplomové práce je přehledně rozebrat jak civilní proces v České

republice a zákon o zvláštních řízeních soudních jako takový (včetně jeho

ustanovení v obecné části), tak také řízení o svéprávnosti a řízení ve věcech

vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu. Dále si kladu za

cíl stručně uvést slovenskou právní úpravu uvedených dvou typů řízení. Mezi

klíčové metody, na základě kterých bude tato diplomová práce zpracována, patří

metoda analýzy společně s metodou kompilační, na základě které budou

prezentovány názory vyjádřené v odborné literatuře, které doplním o svůj postoj.

Dále bude užita také metoda analogie, která se objeví především v podkapitolách

týkajících se slovenské právní úpravy.

Pokud jde o zdroje, vycházím především z právnických publikací

zaměřených na civilní proces, přičemž jsem se neomezila pouze na publikace

z posledních let, ale zahrnula jsem i několik děl staršího data, která jsou však svým

obsahem stále aktuální. Dále vycházím z několika komentářů k zákonu o zvláštních

řízeních soudních a z komentářů k občanskému zákoníku. Čerpala jsem také z řady

odborných článků a na některých místech práci obohacuji též o judikaturu.

V příloze jsem pak práci obohatila o seznamy otázek, které může soud v řízení

o svéprávnosti položit znalci. Tyto otázky se rozsahově liší v závislosti na tom,

zdali je osobou, o jejíž svéprávnosti se jedná, osoba mladší či osoba starší.
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1. Civilní proces v České republice

Civilním procesem rozumíme zákonem upravený postup soudu při

projednání a rozhodnutí sporu o soukromé právo. Je to činnost soudu i sporných

stran, která směřuje k tomu, aby přestal být soukromoprávní nárok sporným tím, že

je určen soudním výrokem. Soud zde vystupuje jakožto nositel státní moci, přičemž

právě jeho prostřednictvím poskytuje stát soudní ochranu subjektům, na které se

vztahuje jeho jurisdikce.2

Civilní proces představuje jedno ze soudních řízení. Původně existovalo

jednotné soudní řízení, jež mělo povahu řešení sporu o právo. Z něj se pak vytvořily

jednotlivé druhy soudního řízení. V průběhu historického vývoje se z něho

vyčlenilo nejprve soudnictví trestní, dále soudnictví správní a následně též

soudnictví ústavní jakožto samostatné druhy soudnictví. V tomto diferenciačním

vývoji civilní proces sice bezprostředně navazuje na původní jednotný základ

soudního procesu, ovšem nelze jej charakterizovat coby zbylou část tohoto

původního procesu, která po jednotlivých diferenciacích zůstala. Civilní proces

prodělal zcela samostatný vývoj, podmíněný soustředěním se na procesní ochranu

vztahů soukromoprávní povahy. Tohoto okruhu právních vztahů se jednotlivé

diferenciace nedotkly.3

1.1. Pojem civilního procesu

Pojem proces pochází z latinského slova procedere, které v doslovném

překladu znamená pokračovat, postupovat. V současnosti lze procesem rozumět

konání za účelem dosažení určitého cíle. V právním slova smyslu rozlišujeme dvě

pojetí procesu, a sice pojetí v širším slova smyslu a pojetí v užším slova smyslu.

V širším slova smyslu označuje proces řadu úkonů, které musí být učiněny za

účelem dosažení stanoveného cíle. Jako příklad lze uvést zápis advokáta do

seznamu advokátů Českou advokátní komorou. V užším slova smyslu představuje

proces souhrn úkonů s právně relevantním účinkem, prostřednictvím kterých může

být nějaká věc na pořadu práva před obecnými soudy či může být řešena jinými

orgány veřejné moci za účelem jejího projednání a rozhodnutí.4

2 HROMADA, M. Poučovací povinnost v civilním procesu. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 7.
3 WINTEROVÁ, A.; MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.
9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 33.
4 ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018, s. 40.
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V závislosti na tom, čeho se týká právní řád, o jehož uskutečnění běží, jaké

poměry upravuje, se užívá výrazu proces v různém smyslu. Jedním z druhů procesu

je právě civilní proces.5 Ten představuje samostatné veřejnoprávní právní odvětví,

které obsahuje i některé aspekty soukromoprávní povahy. Nutno však podotknout,

že tato skutečnost neopravňuje jeho řazení mezi soukromoprávní disciplíny.6 Každé

procesní právo představuje právo veřejné, neboť je v něm alespoň jeden subjekt

právního vztahu nositelem veřejné moci, který z povahy nemá rovné postavení

s ostatními subjekty, jež se procesu zúčastní. V případě civilního práva procesního

je takovým orgánem veřejné moci soud, jenž má mezi ostatními subjekty civilního

procesu nadřazené postavení. Soudy mají postavení vykonavatelů moci soudní jako

jedné ze složek státní moci.7 Samostatnost civilního procesu jako zvláštní oblasti

práva je obecně uznávána a nejsou o ní pochybnosti. Samostatnost je zdůrazňována

tím, že civilní proces nepředstavuje protějšek jen jednoho odvětví hmotného práva,

ale slouží k realizaci práva občanského, obchodního, pracovního (včetně rodinného

práva a práv k nehmotným statkům), popřípadě i některých dalších hmotněprávních

vztahů.8

O civilním procesu hovoříme tehdy, jde-li o to, aby byl uskutečněn právní


[…]


their legal capacity as it can be only limited in case that no supporting measures can

be adopted.

The aim of this diploma thesis is to give a concise analysis of the civil

procedure, the Act No. 292/2013 Coll., on Special Legal Proceedings as such

(including its enactments in the General Part), the legal capacity proceeding and the

proceedings pertaining to the permissibility of admitting and/or keeping a person

in a medical facility, as well as to summarize the Slovak legislation of these matters.
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Přílohy

Otázky pro znalce, je-li posuzovaným mladší osoba

1. Trpí posuzovaný duševní poruchou, která není jen přechodná? O jakou poruchu
se jedná? Je tato porucha léčbou ovlivnitelná?

2. Ovlivňuje duševní porucha, kterou posuzovaný trpí, jeho schopnost
rozpoznávací a ovládací, jeho myšlení? Jakým způsobem?

3. Hrozí posuzovanému v důsledku jeho zdravotního stavu závažná újma, pokud
by nebyl žádným způsobem omezen ve svéprávnosti?

4. Ovlivňuje duševní porucha schopnost posuzovaného právně jednat, případně
jakou měrou, a je posuzovaný schopen bez nebezpečí závažné újmy pro svou
osobu jednat samostatně v následujících oblastech:
a) rozhodování v majetkové sféře (samostatné nakládání s finančními

prostředky, nakládání s majetkem, jehož hodnota přesahuje určitou hodnotu
+uveďte jakou hodnotu a v jakém časovém intervalu);

b) správa svého jmění;
c) uzavírání smluv (zejména kupní, darovací, nájemní, o půjčce, o úvěru apod.)

a porozumění důsledkům jejich uzavření;
d) vstupování do pracovněprávních vztahů;

e) pořizování pro případ smrti a projevení přání;
f) přijímání nebo odmítání zdravotnických služeb a schopnost rozhodovat o

vlastní léčbě, o zásahu do své tělesné integrity, včetně schopnosti vyhledat
lékařskou pomoc či realizovat preventivní lékařskou péči;

g) jednání s úřady (především v souvislosti s realizací práv z důchodového
a nemocenského pojištění, zajištění v hmotné nouzi a státní sociální
podpory, v souvislosti s vydáním a držením občanského průkazu a
cestovního dokladu, v souvislosti s ohlášením změny místa trvalého
pobytu);

h) realizace práva na sociální služby a příspěvku na péči.

5. Je posuzovaný schopen pochopit účel a důsledky uzavření manželství?
6. Je posuzovaný schopen pochopit význam a důsledky institutu otcovství, jeho

popření a určení a vykonávat rodičovskou odpovědnost?
7. Je posuzovaný schopen pochopit význam a důsledky institutu osvojení dítěte,

včetně souhlasu s osvojením?
8. Je posuzovaný schopen rozpoznat potřebu uzavřít smlouvu o poskytování

sociálních služeb?
9. Je posuzovaný schopen rozpoznat takové konkrétní právní jednání, v němž mu

duševní porucha brání jednat, případně byl by v tomto směru schopen
respektovat pokyny zástupce a nejednat samostatně bez zástupce?

10. Je posuzovaný schopen podávat návrhy na jmenování opatrovníka ad hoc pro
každý jednotlivý případ právního jednání?

11. Je posuzovaný schopen plnohodnotné účasti na soudním řízení a výslechu?
Může výslech posuzovanému způsobit újmu pro jeho zdravotní stav?
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Otázky pro znalce, je-li posuzovaným starší osoba

1. Trpí posuzovaný duševní poruchou, která není jen přechodná? O jakou
poruchu se jedná? Je tato porucha léčbou ovlivnitelná?

2. Ovlivňuje duševní porucha, kterou posuzovaný trpí, jeho schopnost
rozpoznávací a ovládací, jeho myšlení? Jakým způsobem?

3. Hrozí posuzovanému v důsledku jeho zdravotního stavu závažná újma, pokud
by nebyl žádným způsobem omezen ve svéprávnosti?

4. Ovlivňuje duševní porucha schopnost posuzovaného právně jednat, případně
jakou měrou, a je posuzovaný schopen bez nebezpečí závažné újmy pro svou
osobu jednat samostatně v následujících oblastech:
a) rozhodování v majetkové sféře (samostatné nakládání s finančními

prostředky, nakládání s majetkem, jehož hodnota přesahuje určitou
hodnotu + uveďte jakou hodnotu a v jakém časovém intervalu);

b) správa svého jmění;
c) uzavírání smluv (zejména kupní, darovací, nájemní, o půjčce, o úvěru

apod.) a porozumění důsledkům jejich uzavření;
d) pořizování pro případ smrti a projevení přání;
e) přijímání nebo odmítání zdravotnických služeb a schopnost rozhodovat o

vlastní léčbě, o zásahu do své tělesné integrity, včetně schopnosti vyhledat
lékařskou pomoc či realizovat preventivní lékařskou péči;

f) jednání s úřady (především v souvislosti s realizací práv z důchodového
a nemocenského pojištění, zajištění v hmotné nouzi a státní sociální
podpory, v souvislosti s vydáním a držením občanského průkazu a
cestovního dokladu, v souvislosti s ohlášením změny místa trvalého
pobytu);

g) realizace práva na sociální služby a příspěvku na péči.
5. Je posuzovaný schopen rozpoznat potřebu uzavřít smlouvu o poskytování

sociálních služeb?
6. Je posuzovaný schopen rozpoznat takové konkrétní právní jednání, v němž mu

duševní porucha brání jednat, případně byl by v tomto směru schopen
respektovat pokyny zástupce a nejednat samostatně bez zástupce?

7. Je posuzovaný schopen podávat návrhy na jmenování opatrovníka ad hoc pro
každý jednotlivý případ právního jednání?

8. Je posuzovaný schopen plnohodnotné účasti na soudním řízení a výslechu?
Může výslech posuzovaného způsobit újmu pro jeho zdravotní stav?