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1. Úvod:

Téma diplomové práce vybrané diplomantkou „Zvláštní řízení soudní“ je stále aktuální, byť

jeho právní úprava byla přijata již zákonem o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb.,

který reagoval především na rekodifikaci soukromého práva, zejména na přijetí nového

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Přes poměrně krátkou historii, byl zák. č. 292/2013 Sb.

několikrát novelizován.

2. K systematice:

Diplomantka rozdělila svoji diplomovou práci kromě úvodu a závěru do tří kapitol. V první

kapitole zpracovala diplomantka pojem a druhy civilního procesu včetně stručného

historického vývoje. Druhou kapitolu diplomantka věnovala obecné části zvláštního řízení

soudního. Ve třetí kapitole se diplomantka zabývá zvláštními soudními řízení, které si ke

zpracování diplomové práce vybrala, a to řízení o svéprávnosti a detenčním řízením. V závěru

pojednání o těchto dvou řízení provedla diplomantka komparaci se slovenskou právní

úpravou.

3. K obsahu:

V úvodu si diplomantka vytýčila za cíl přehledně zpracovat civilní proces v České republice,

zákon o zvláštních řízeních soudních zejména ustanovení obecné části a dále řízení o

svéprávnosti a ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu.

Považuji za vhodné, že se diplomantka zaměřila na vybrané dva druhy zvláštních řízení,

neboť zpracování všech řízení ze zvláštní části zákona pro účely této práce by vedlo

k povrchnosti a popisnosti. Diplomantka při zpracování diplomové práce použila metodu

analýzy, kompilace a částečně i komparace – pokud jde o pasáže o slovenské právní úpravě.

Diplomantka také již v práci, nikoli jen v závěru, vyslovuje své úvahy de lege ferenda a

poukazuje na některé nedostatky a úskalí zákona o zvláštních řízení soudních, kromě jiného

se neopomněla zastavit i nad vztahem OSŘ a ZŘS, zejména nad otázkou subsidiarity.
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4. Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce je systematickým a přehledným zpracováním daného tématu.

Lze konstatovat, že diplomantka splnila cíl, který si vytýčila v úvodu diplomové práce.

Diplomantka čerpala z vhodné odborné literatury a z judikatury. V případě citace řádné

označila pramen. Posuzovaná diplomová práce splňuje podmínky kladené na tento druh

vysokoškolských kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011

ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originálnosti vysokoškolských

kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu

s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – podrobnější pojednání o otázkách znalci ve věci svéprávnosti – zda

lze položit i další otázky, než které jsou uvedeny v příloze práce – např. volební právo,

osvojení, uzavření manželství apod.

V Plzni 20. 4. 2020

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

vedoucí diplomové práce